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Allgemeine Preise für die Ersatzversorgung mit Erdgas aus dem Niederdrucknetz, für 
Letztverbraucher die keine Haushaltskunden sind 

der Stadtwerke Aschersleben GmbH 
Preisblatt Nr. G 3-4/22, gültig ab 01.11.2022 

 
Die Preise dieses Tarifes entsprechen den Allgemeinen Preisen für die Ersatzversorgung mit Erdgas für Letztverbraucher die keine 
Haushaltskunden im Sinne des § 3 Nr. 22 Energiewirtschaftsgesetzes (EnWG) sind und im Rahmen des § 38 EnWG aus dem 
Niederdrucknetz durch die Stadtwerke Aschersleben GmbH versorgt werden.  
Dieses gesetzliche Schuldverhältnis endet, wenn die Energielieferung auf der Grundlage eines Energieliefervertrages des Kunden 
erfolgt, spätestens aber drei Monate nach Beginn der Ersatzversorgung. Eine Ersatzversorgung über diesen Zeitraum hinaus ist 
gesetzlich nicht möglich. Wurde bis dahin kein Erdgaslieferungsvertrag abgeschlossen, muss die Entnahme von Erdgas drei Monate 
nach dem Zeitpunkt der Aufnahme der Ersatzversorgung aus dem Netz unterbunden werden. 
Das Entgelt für Kunden mit Standardlastprofil wird errechnet aus dem Arbeitspreis für die bezogene Arbeit und aus dem Grundpreis. 
Das Entgelt für Kunden mit registrierender Leistungsmessung wird errechnet aus dem Arbeitspreis für die bezogene Arbeit, dem 
Leistungspreis für die in Anspruch genommenen Höchstleistung (Stunde) und aus dem Grundpreis. 
 

  ab 01.11.2022 bis 31.10.2022 
  Netto Brutto  Netto Brutto 
1. Kunden mit Standardlastprofil 
1.1. Arbeitspreis Ct/kWh 33,08 39,36 33,02 39,29 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG ct/kWh 27,732 
1.2. Grundpreis EUR/Jahr 202,80 241,33 202,80 241,33 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/Jahr 155,94 
 
2. Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
2.1. Arbeitspreis Ct/kWh 31,48 37,46 31,42 37,39 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG ct/kWh 12,508 
2.2. Leistungspreis EUR/kW/Jahr 18,62 22,16 18,62 22,16 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/kW/Jahr 0,00 
2.3. Grundpreis EUR/Jahr 576,00 685,44 576,40 685,44 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/Jahr 490,43 
 
Grundpreis 
Der Grundpreis beinhaltet bei Kunden mit Standardlastprofil eine jährliche Abrechnung, bei Kunden mit registrierenden 
Leistungsmessung eine monatliche Abrechnung. Im Nettopreis sind die vom Netzbetreiber in Rechnung gestellten Entgelte für 
Netznutzung Grundpreis, Messstellenbetrieb und Messung enthalten. Weiterhin im Grundpreis enthalten sind Kosten für 
Energiebeschaffung und Vertrieb. 
Weicht der Abrechnungszeitraum von 365 bzw. von 366 Tagen in Schaltjahren ab, so erfolgt die Abrechnung des Grundpreises auf 
den Tag genau zu 1/365 bzw. 1/366 je Tag im Abrechnungszeitraum. 
 

Arbeitspreis 
Der Nettopreis enthält die gültige Energiesteuer in Höhe von 0,55 ct/kWh und die Konzessionsabgabe von 0,03 ct/kWh (in Summe 
0,58 ct/kWh). Darüber hinaus enthält der Nettopreis das Entgelt für die Energielieferung und die Netzentgelte, sowie den CO2-Preis 
gemäß BEHG in Höhe von 0,546 Ct/kWh. 
 
Hinweis: Die Anzahl der am Zähler abgelesenen Kubikmeter wird mit einem Faktor multipliziert, der unter Berücksichtigung des 
Brennwertes und der physikalischen Zustandsgrößen des gelieferten Erdgases festgelegt wird. Da Erdgas ein Naturprodukt ist, 
unterliegt dieser Faktor Schwankungen. Für grobe Schätzungen kann als Umrechnungszahl ca.11 kWh/m³ verwendet werden. 
Der genaue Umrechnungsfaktor wird auf der Rechnung ausgewiesen. Beim Vergleich der Kilowattstunde (kWh) Erdgas mit der 
Kilowattstunde (kWh) Strom müssen die Wirkungsgrade der Anwendungsgeräte berücksichtigt werden. 
 

Leistungspreis 
Wird auf Basis der im Jahr in Anspruch genommenen Höchstleistung (Stunde) berechnet. Er beinhaltet den vom Netzbetreiber in 
Rechnung gestellten Entgelte für die Höchstleistung (Stunde). 
 



Umsatzsteuer  
Die aufgeführten Brutto-Preise enthalten die jeweils gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer (ab dem 01.01.2021: 19%) auf zwei Stellen 
nach dem Komma gerundet. 

Ausweis der Preisbestandteile gemäß der Verordnung zur transparenten Ausweisung staatlich oder regulatorisch gesetzter 
Preisbestandteile in der Strom- und Gasgrundversorgung 

 
 Kunden mit Standardlastprofil 
verbrauchsabhängige Kosten  ab 01.11.2022 bis 31.10.2022 Vgl. neu - alt 
Arbeitspreis brutto (Preisblatt) ct/kWh 39,36 39,29 0,07 
 - enthaltene Umsatzsteuer ct/kWh 6,284 6,273 0,011 
 - CO2 gem. BEHG ct/kWh 0,546 0,546 0,000 
 - Gasbeschaffungsumlage ct/kWh 2,419 2,419 0,000 
 - Gasspeicherumlage ct/kWh 0,059 0,000 0,059 
 - Erdgassteuer ct/kWh 0,550 0,550 0,000 
 - Konzessionsabgabe ct/kWh 0,030 0,030 0,000 
 - Netznutzung Arbeitspreis* ct/kWh 1,740 1,740 0,000 
 = Versorgeranteil gem. § 41b EnWG ct/kWh 27,732 27,732 0,000 
verbrauchsunabhängige Kosten 
Grundpreis brutto (Preisblatt) EUR/Jahr 241,33 241,33 0,00 
 - enthaltene Umsatzsteuer EUR/Jahr 38,53 38,53 0,000 
 - Netznutzung Grundpreis* EUR/Jahr 32,96 32,96 0,00 
 - Netznutzung Messstellenbetrieb EUR/Jahr 11,50 11,50 0,00 
 - Netznutzung Messung EUR/Jahr 2,80 2,80 0,00 
 = Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/Jahr 155,94 155,94 0,00 
 
 Kunden mit registrierender Leistungsmessung  
verbrauchsabhängige Kosten  ab 01.11.2022 bis 31.10.2022 Vgl. neu - alt 
- enthaltene Umsatzsteuer ct/kWh 5,981 5,970 0,011 
 - CO2 gem. BEHG ct/kWh 0,546 0,546 0,000 
 - Gasbeschaffungsumlage ct/kWh 2,419 2,419 0,000 
 - Gasspeicherumlage ct/kWh 0,059 0,000 0,059 
 - Erdgassteuer ct/kWh 0,550 0,550 0,000 
 - Konzessionsabgabe ct/kWh 0,030 0,030 0,000 
 - Netznutzung Arbeitspreis* ct/kWh 0,478 0,478 0,000 
 = Anteil Handel/Vertrieb ct/kWh 27,397 27,397 0,000 
Leistungspreis brutto (Preisblatt)* EUR/kW/Jahr 22,16 22,16 0,00 
- enthaltene Umsatzsteuer EUR/kW/Jahr 3,54 3,54 0,00 
 - Netznutzung Leistungspreis EUR/kW/Jahr 18,62 18,62 0,00 
 = Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/kW/Jahr 0,00 0,00 0,00 
verbrauchsunabhängige Kosten 
Grundpreis brutto (Preisblatt) EUR/Jahr 685,44 685,44 0,00 
 - enthaltene Umsatzsteuer EUR/Jahr 109,44 109,44 0,00 
 - Netznutzung Grundpreis EUR/Jahr 0,00 0,00 0,00 
 - Netznutzung Messstellenbetrieb EUR/Jahr 85,57 85,57 0,00 
 - Netznutzung Messung EUR/Jahr 0,00 0,00 0,00 
 = Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/Jahr 490,43 490,43 0,00 
 
 


